
 

 

 

DETERMINAZIONE N. 126/23 DEL 30/10/2023      

 

OGGETTO: Servizio di assistenza semestrale dell’applicativo per la gestione documentale Sicraweb 

e upgrade applicativo denominato Sicraweb Evo - Determinazione a contrarre e affidamento ai sensi 

dell’art. 50 comma 1, lett. b), del D. Lgs. n. 36/2023 mediante ricorso al Mercato Elettronico della 

Pubblica Amministrazione (MePA) ai sensi dell’art. 48 c. 3 del D. Lgs. n. 36/2023 a favore di 

Maggioli S.p.A.- P. IVA 02066400405 CF 06188330150 - CIG: A02524374A 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

Visti 

- l’art. 52 comma 5, lett. b) n. 3 del Decreto Legislativo 15 dicembre 1997, n. 446 in forza 

del quale Soris S.p.A. è società affidataria in regime in house della funzione di riscossione 

delle entrate patrimoniali e tributarie nonché delle sanzioni della Città di Torino, della 

Regione Piemonte, della Città di Grugliasco e della Città di San Mauro Torinese; 

- l’atto notarile a rogito Notaio dott. Andrea Ganelli, repertorio n. 54447 atti numero 35028 

del 5 dicembre 2022, con il quale sono stati conferiti alla dott.ssa Laura Rinaldi, in qualità 

di Direttore Generale, i poteri necessari per l’espletamento delle attività di Soris S.p.a.; 

Premesso che nell’ambito delle attività aziendali, vengono gestiti documenti di varia natura 

cartacea e digitale che hanno la necessità di essere evasi in maniera puntuale e tempestiva e 

conservati a norma di legge e, per tale ragione, Soris si è dotata mediante contratto di riuso da parte 

del Comune di Torino, del sistema per la gestione documentale Sicraweb, il cui contratto di 

assistenza stipulato con il fornitore Maggioli S.p.A. è in scadenza il 31 dicembre del corrente anno; 

Considerato che l’attuale applicativo utilizzato per la gestione del protocollo, ha manifestato nel 

tempo talune criticità, in buona parte dovute all’obsolescenza del sistema, è sorta la necessità di 

approvvigionarsi di una soluzione tecnologicamente più avanzata senza alcuna necessità di 

installazione di componenti software sui PC degli utenti e senza gli attuali vincoli di aggiornamento 

degli stessi componenti richiesti dalla versione attuale; 

Preso atto che; 

- in base alle verifiche effettuate a cura dell’U.O. IT Service Management, la soluzione 

maggiormente rispondente alle esigenze aziendali, in una valutazione comparata di 

costi/benefici, è stata individuata nell’upgrade dell’attuale applicativo per la gestione 

documentale Sicraweb, ormai obsoleto, verso la versione più aggiornata tecnologicamente, 

denominata Sicraweb Evo, proposta dal fornitore Maggioli S.p.A. che offre una nuova 

interfaccia utente nonché logiche semplificate per la migliore usabilità dell’applicativo 

stesso, senza alcuna necessità di installazione di componenti software sui PC degli utenti 

e senza gli attuali vincoli di aggiornamento degli stessi componenti richiesti dalla versione 

attuale. Inoltre, la soluzione proposta permetterebbe altresì di aver un minimo impatto 

sull’operatività degli utenti in quanto non comporterebbe un cambio radicale di interfacce 

e di logiche di utilizzo;  

- il nuovo sistema di gestione documentale Sicraweb Evo sarà reso disponibile a decorrere 

dal 1° luglio 2024 e pertanto, nelle more dell’attivazione è altresì necessario, al fine di 



garantire la continuità del servizio fino a tale data, disporre l’affidamento alla Soc. 

Maggioli S.p.A. del servizio di assistenza relativo all’applicativo Sicraweb per il primo 

semestre del 2024 e comunque fino all’attivazione dell’applicativo Sicraweb Evo; 

Atteso che: 

- la Soc. Maggioli S.p.A. è presente sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione 

(MePA), è dunque possibile procedere all’acquisizione dei servizi in parola ai sensi 

dell’art. 48 c.3 del Dlgs 36/2023 mediante il ricorso al suddetto strumento di negoziazione,  

- ai fini dell’affidamento di cui sopra è necessario che la Stazione Appaltante nomini un 

Responsabile di Progetto, ai sensi dell’art. 15 del Dlgs n.36/2023 e ritenuto di nominare il 

Dott. Alessandro Dell’Uomo, responsabile dell’U.O. IT Service Management, in possesso 

dei requisiti prescritti; 

- è stato richiesto al sopracitato operatore economico di formulare mediante il portale MePA 

un’offerta economica per i servizi di cui in parola; 

- la Soc. Maggioli S.p.A. ha presentato sul MePA un’offerta per i servizi richiesti che si 

riassume di seguito: 

Attività Importo offerto (IVA esclusa) 

Assistenza Sicraweb – 1° semestre 2024 € 5.244,00 oltre IVA 

Upgrade applicativo per la gestione 

documentale Sicraweb e relativo servizio 

di assistenza per 36 mesi 

€ 9.000 – una tantum per attivazione e 

migrazione (oltre IVA) 

€ 3.600 – una tantum per 

formazione/supporto avvio (oltre IVA) 

€ 11.000 canone annuo del servizio 

applicativo comprensivo di manutenzione 

(oltre IVA) 

TOTALE € 50.844,00 

 

Ritenuta congrua e conveniente l’offerta formulata, con il presente provvedimento si ritiene 

opportuno perfezionare l’affidamento. 

Atteso che: 

- ai sensi dell’art. 55, comma 2 D. Lgs. n. 36/2023 non si applica il termine dilatorio previsto 

dall’art. 18, commi 3 e 4, trattandosi di affidamento di contratti di importo inferiore alla 

soglia di rilevanza europea;  

- si intende procedere all’acquisizione dei servizi attraverso il portale di e-procurement 

MePA ai sensi dell’art.48 c. 3 Dlgs. 36/2023; 

- ai flussi finanziari generati dal rapporto saranno applicate le regole di tracciabilità previste 

dall’art. 3 della legge della Legge 13 agosto 2010 n. 136, secondo gli indirizzi elaborati 

tempo per tempo dall’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC); 

Ritenuto con il presente provvedimento di procedere dunque contestualmente all’indizione ed 

all’approvazione dell’affidamento ai sensi dell’art. 50 c. 1 lett. b) del D.Lgs. 36/2023 del servizio 

di assistenza semestrale dell’attuale sistema documentale Sicraweb e del servizio di upgrade del 

medesimo verso la versione più aggiornata tecnologicamente, denominata Sicraweb Evo, 

comprensivo del relativo servizio di assistenza per 36 mesi, per una spesa complessiva prevista pari 

a € 50.844,00 oltre IVA. 



Dato atto che: 

- i controlli sull’affidatario avverranno nei modi e ai sensi dell’art. 52, comma 1 del D. Lgs. 

n. 36/2023;  

- l’importo del servizio in parola trova copertura all’interno del budget degli anni 2023-2024 

e per le successive annualità il medesimo verrà inserito in fase di redazione di previsionale, 

allo stato attuale non disponibile; 

- il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione nella sezione “Società 

Trasparente”. 

 

Tutto ciò premesso, 

DETERMINA 

1) di nominare Responsabile del Progetto ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs n.36/2023 il Dott. 

Alessandro Dell’Uomo, responsabile dell’U.O. IT Service Management - in possesso dei 

requisiti prescritti,  

2) di approvare per le motivazioni espresse in narrativa, l’affidamento ai sensi dell’art. 50 comma 

1, lett. b) del D. Lgs n.36/2023 del servizio di assistenza semestrale dell’attuale sistema 

documentale Sicraweb e dell’upgrade del medesimo denominato Sicraweb Evo, comprensivo 

del relativo servizio di assistenza per 36 mesi, mediante il ricorso Mercato Elettronico della 

Pubblica Amministrazione (MePA) a favore della Soc. Maggioli S.p.A.- P. IVA 02066400405 

per un importo complessivo stimato pari a € 50.844,00 oltre IVA; 

3) di dare atto che l’importo del servizio in parola trova copertura all’interno del budget degli anni 

2023-2024 e per le successive annualità il medesimo verrà inserito in fase di redazione di 

previsionale, allo stato attuale non disponibile; 

4) di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione nella sezione 

Società trasparente del sito istituzionale. 

Torino, lì 30/10/2023 

 

Visto dal Responsabile U.O. 

Contratti e Gare 

Dott.ssa Laura Gallesio 

 

Visto dal Responsabile U.O. 

Pianificazione Controllo 

Dott. Moreno Rosa 

 

         

            Il Direttore Generale 

(Firmato in originale)                 Dott.ssa Laura Rinaldi 


